COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°         , DE 2018

(Da Deputada Gorete Pereira)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir a Guarda Compartilhada

e seus desdobramentos no âmbito

da Violência Doméstica e Familiar.

Requeiro a Vossa Excelência, com amparo nos termos do art.

58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e art. 24, inciso XIV, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta Comissão, para

discutir a Criminalização da Alienação Parental, com a presença dos seguintes

convidados:

 Dra. Valéria Scarance – Promotora de justiça do Estado

de São Paulo;

 Dra. Dulcielly Nóbrega de Almeida – Defensora Pública

 Dra. Ana Maria Iencarelli – Psicanalista

 Associação dos Conselhos Tutelares

Entendemos que é de extrema urgência a discussão sobre a

guarda compartilhada e violência doméstica e familiar, pois se trata de uma

triste realidade presente na vida das mulheres a partir dos rompimentos de

vínculos e muitos são os desafios postos na relação entre a guarda

compartilhada e alienação parental.

Deputada GORETE PEREIRA

Procuradora da Mulher